
P S / 2 9 1

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 1 9 AGO. 2022
VISTO: las R euniones b ila tera les y con bloques regionales, que se 

rea lizarán  a  los efectos de in te rcam biar sobre tem as de in te rés del 

U ruguay y particu larm en te  con lo relacionado a la c an d id a tu ra  país 

p a ra  el cargo D irector de la O rganización P anam ericana  de la  Salud,

p a ra  el período 2023-2028 ;-------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que d ichas activ idades se llevarán a  cabo del 21 de 

agosto al 6 de setiem bre de 2022, visitando las c iudades de Nueva York, 

E stados Unidos de América; Santo  Domingo, R epública D om inicana; 

Kingston, Jam aica; N assau , B aham as; Param aribo , R epública de 

Surinam e; San Salvador, República de El Salvador; y finalm ente San 

Jo sé , C osta Rica;---------------------------------------------------------------------------------

II) q u e  p a r t ic ip a rá  de la s  c i ta d a s  R e u n io n e s  la

D ire c to ra  del D e p a r ta m e n to  de  R e lac io n es  In te rn a c io n a le s  y 

C o o p e rac ió n  del M in is te rio  de  S a lu d  P ú b lica , M ag. G a b rie la  

G óm ez, e n  re p re s e n ta c ió n  de  d ic h a  S e c re ta r ía  de  E s ta d o ;---------------

III) que por itinerario  de vuelo la  p a rtid a  e s tá  

p rog ram ada  p a ra  el 21 de agosto de 2022 y el regreso p a ra  el 6 de

setiem bre de 2022;----------------- -------- ----------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que el M inisterio de Salud  Pública debe hacerse  

cargo de los gastos generados por concepto de pasa jes  y viáticos 

com pletos, que ascienden  a  la su m a  total de h a s ta  U$S 9 .366 ,65  

(dólares estadoun idenses nueve mil trescien tos se se n ta  y seis con 

6 5 /1 0 0 );----------------------------------------------------------------------- --------- ------------

II) que dad a  la im portancia  que reviste dicho

encuen tro  se estim a pertinen te  proceder en consecuencia ;--------------------

ATENTO: a  lo precedentem ente  expuesto  y a  lo establecido  por el 

artícu lo  19 de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, por el artícu lo  53 

de la ley N° 16.170, de 28 de diciem bre de 1990 en la  redacción  d ad a

— )2_ — I -  o 3  o ®T* 3 i.



por el a rtícu lo  49 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciem bre de 2020, por 

el artícu lo  54 de la Ley N° 16.170 referida y artículo 46 de la Ley N° 

19.924 referida, por los D ecretos N° 4 0 1 /9 9 1 , de 5 de agosto de 1991, 

N° 1 4 8 /9 9 2 , de 3 de abril de 1992, N° 2 2 9 /9 9 6 , de 18 de ju n io  de 

1996, N° 5 6 /0 0 2 , de 19 de febrero de 2002, N° 7 /0 0 9 , de 2 de enero de 

2009, N° 1 0 8 /015 , de 7 de abril de 2015 y el Num eral I o de la 

R esolución del Poder Ejecutivo N° 4 2 1 /0 2 0 , de I o de abril de 2020, en 

la redacción  dada  por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 2 1 6 /0 2 1 , de

3 de noviem bre de 2021;--------------------------------------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ac tuando  en ejercicio de atribuciones delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- D esígnase en Misión Oficial a  la Mag. G abriela Gómez, del 21 de 

agosto al 6 de setiem bre de 2022, en  la c iudades de Nueva York, 

E stados Unidos de América; Santo Domingo, República 

D om inicana; Kingston, Jam aica ; N assau, B aham as; Param aribo, 

R epública de Surinam e; San Salvador, República de El Salvador; 

y finalm ente San José , C osta Rica, p a ra  partic ipar de las 

R euniones b ilaterales y con bloques regionales, a  los efectos de 

in te rcam b iar sobre tem as de in terés del U ruguay y 

p articu la rm en te  con lo relacionado a  la can d id a tu ra  país p a ra  el 

cargo D irector de la O rganización P anam ericana de la Salud, p a ra

el período 2023-2028 .-----------------------------------------------------------------

2o.- A bónase por concepto de pasaje  aéreo la sum a total de h a s ta  

U$S 4 .904 ,75  (dólares estadoun idenses cuatro  mil novecientos

cu a tro  con 7 5 /1 0 0 ).---- --------------------------------------------------------------

3 o.- El costo to tal por concepto de viáticos asciende a  U$S 4 .461,90  

(dólares e stadoun idenses cuatro  mil cuatrocien tos sesen ta  y uno  

con 9 0 /1 0 0 ), correspondien tes a  u n  (1) día al 40% del d ía 21 de 

agosto de 2022, trece (13) d ías al 100% de los d ías 22 de agosto 

h a s ta  el 4 de setiem bre de 2022, u n  (1) día al 40% del día 5 de



setiem bre de 2022 y u n  (1) d ía  al 30% del d ía  6 de setiem bre 

respectivam ente, acorde a  la escala  b ásica  de viáticos del 

M inisterio de Relaciones Exteriores vigente a  p a rtir  del I o de

enero de 2022 .----------------------------------------------------------------------------

4°.- Im pú tase  el gasto referido a  los O bjetos del G asto 235 “Viáticos 

fuera  del pa ís” y 232 “Pasajes al exterior co n tra tad o s en el p a ís”, 

U nidad E jecutora 001 del Inciso 12 “M inisterio de S alud  Pública” 

y se a ten d erán  con cargo a  la financiación 1.1 “R en tas G enera les”,

Program a 441 .----------------------------------------------------------------------------

5o.- Pase a  su s  efectos al Área Económ ico F inanciero  del M inisterio de 

Salud Pública.----------------------------------------------------------------------------

Ref. N° 001-3-5345-2022 

AA

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


